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Inledning 

Källby Avloppsreningsverk ligger i södra Lund och det största av totalt nio reningsverk i kommunen. 
Avloppsreningsverket omhändertar avloppsvatten från Lunds tätort och har Höjeå som recipient.  
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Verksamhetsbeskrivning 

Organisation 

VA SYD är ett kommunalförbund bildat 1/1 2008 som består av Malmös, Lunds och Burlövs VA-verksamheter 
som tidigare låg organiserade under respektive kommuners verksamhet. Syftet med sammanslagningen är att 
kunna möta framtidsfrågorna i en allt mer komplex bransch. Tillsammans driver vi ett långsiktigt regionalt 
samarbete som ökar vår uthållighet i ett längre perspektiv. Vi står bättre rustade för att möta framtida förändrade 
krav från myndigheter, huvudmän, kunder och andra intressenter. Sammanslagningen är ett första steg i 
uppbyggnaden av en regional VA-verksamhet. Målsättningen är att VA SYD om fem år ska omfatta 4-5 
kommuner i sydvästra Skåne. 

VA SYD har ca 300 anställda och ansvarar för dricksvattenförsörjning och avloppshantering i Malmö, Lund och 
Burlöv samt avfallsinsamling i Malmö och Burlöv. Organisationen utgår från de tre huvudprocesserna: 
tillhandahålla dricksvatten, ta hand om avloppsvatten och ta hand om hushållsavfall.  

Tillsynsmyndighet 

Tillsynsmyndighet för Källby Avloppsreningsverk är Länsstyrelsen i Skåne. 

Verksamhetsområde 

Källby avloppsreningsverk tar emot och behandlar avloppsvatten från Lunds tätort samt orterna Vallkärra, 
Stångby och Stora Råby (se figur 1) 

 

Figur 1. Principiell beskrivning av verksamhetsområdet för Källby Avloppsreningsverk 
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Ledningsnät och pumpstationer 

LEDNINGSNÄT 

Avloppsnätet i Lund utgörs av både kombinerat system och duplikatsystem. Det kombinerade avloppsnätet 
återfinns framför allt i de centrala delarna medan ytterområdena har verksamt duplikatsystem. Endast nio 
procent av avloppsnätet utgörs av kombinerat system.  

Avloppsområde Kombinerat avloppssystem, ha Duplikatsystem, ha Övrig mark, ha Totalt, ha 

Lund 242 2361 5475 8078 

 

I syfte att avlasta reningsverket vid kraftiga regntillfällen sker utjämning av flödestoppar i det kombinerade 
ledningsnätet i interna bräddvattenmagasin. Systemet är uppbyggt så att det normalt inte förekommer någon 
bräddning på ledningsnätet. 

PUMPSTATIONER  

Inom reningsverkets verksamhetsområde fanns tolv spillvattenpumpstationer vid utgången av 2010. Dessutom 
sköter VA SYD driften av 17 stycken dagvattenpumpstationer inom området. Brädvattenmagasin och LPS-
system ingår också i verksamheten. En förteckning över pumpstationer inom Lunds kommun för hantering av 
avloppsvatten och i vissa fall dagvatten framgår av bilaga 3.  

Varje mellanstor och större pumpstation har minst en reservpump att kopplas in vid behov. I de större 
pumpstationerna finns flera pumpar vilka aktiveras automatiskt i olika kombinationer allt efter tillrinningen.  

Anläggningsbeskrivning 

LOKALISERING 

Källbyverket är lokaliserat i södra Lund vid recipienten Höjeå. Närmaste bostadsområde ligger ca 400 meter 
öster om anläggningen. Nordost om anläggningen ligger ett industriområde. I övrigt är anläggningen omgärdad 
av jordbruksmark. Avloppsreningsverket har varit placerat på samma plats sedan det byggdes på 1930-talet. Ett 
flygfoto där anläggningens placering i förhållande till närliggande bebyggelse och verksamhet visas i figur 2. 
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Figur 2. Flygfoto över anläggningen och den närmaste omgivningen. 

RENINGSPROCESSEN 

Källby avloppsreningsverk behandlar avloppsvatten genom mekanisk, biologisk och kemisk rening.  

Den mekaniska reningen omfattar fingaller, sandfång och försedimentering.  

Biologisk rening sker i 4 parallella aktivslamlinjer med fördenitrifikations-process. Den kemiska reningen sker 
med trevärt järn som fällningskemikalie. Avskiljning sker i slutsedimenteringsbassänger. Efter den kemiska 
reningen efterrenas vattnet i ett dammsystem. Före utledning till dammarna utvinner Lunds Energi värme ur 
avloppsvattnet i en värmepump. Dammarna är sex till antalet och seriekopplade. Efter damm 6 avleds vattnet till 
recipienten, Höje å. 

Till inkommande avloppsvatten återförs kemslam, bioslam, centrifugrejekt samt rå- och rötslamvatten från 
förtjockarna. Ingen recirkulation sker över provtagning på inkommande vatten. 

Det uttagna slammet förtjockas mekaniskt efter polymertillsats. Därefter sker stabilisering i två seriekopplade 
rötkammare. Rötslammet förtjockas sedan före pumpning till den mekaniska avvattningen (centrifugen). Det 
avvattnade slammet transporteras från Källbyverket till slamdepå i Värpinge där det mellanlagras innan 
slutanvändning.  

Ett förenklat processchema redovisas i figur 3. En sammanställning över tekniska uppgifter om verket finns i 
bilaga 2. 



 

11 

 

Figur 3. Processchema över Källby Avloppsreningsverk 

BRÄDDNINGSMÖJLIGHETER 

Vid höga flöden finns möjlighet att förbileda vatten till bräddvattenbassänger på anläggningen. Vattnet 
magasineras i bräddvattenmagasinen för att sedan ledas till behandling i efterfällningen. Det finns ett 
bräddavlopp från bassängen som mynnar i damm 1. Slammet som avskiljs i bräddvattenbassängerna leds tillbaka 
till inloppet av verket. 

I dammsystemet finns möjlighet till bräddning till Höje å i damm 1, 3, 4, 5 och 6.  

KEMIKALIEHANTERING 

Kemiska produkter används i avloppsvattenreningen och slambehandlingen vid Källby avloppsreningsverk. En 
förteckning över de produkter som används i driften framgår av bilaga 7. 

Användningen av fällningskemikalie erfordras för att uppfylla kravet på fosforavskiljning. Efterfällning utnyttjas 
för fosforavskiljningen vid Källbyverket. Trevärt järn i form av Järnklorid tillsätts härvid till avloppsvattnet i 
efterfällningen. En konditionering av slammet erfordras vid mekanisk förtjockning före rötning och vid 
slamavvattningen för att uppnå ett rejektvatten av tillräckligt god kvalitet. Använd polymer levereras som pulver i 
storsäck. Upplösning av polymeren sker före dosering.  

MOTTAGNING EXTERNSLAM OCH FETTAVSKILJARSLAM 

Externslam från slutna tankar, tillfälliga toalettlösningar, m.m. mottas vid Källbyverket för behandling. Mängden 
slam registreras och pumpas från sugbilar in i inkommande avloppskulvert före inloppsgallren. Hanteringen av 
externslam sköts av Lunds Renhållningsverk.  

Fettavskiljare vid restauranger har som syfte att avlasta avloppsnätet från fett och matavfall. Fettavskiljarslam 
hämtas med sugbil och används sedan i rötkammarna på Källbyverket för att producera biogas. Därigenom 
erhålls energi ur avfallet. Inpumpning sker med hänsyn till lämplig belastning av rötkammare. Hanteringen av 
fettavskiljarslam administreras och styrs av Lunds Renhållningsverk. 
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Slam från reningsverken i Torna Hällestad, Björnstorp och Håstad transporteras till Källby för stabilisering i 
rötkammarna. Slammet pumpas från sugbil till råslamsförtjockare innan det tillsammans med övrigt slam på 
anläggningen pumpas in till rötkammarna. Uppgifterna rörande slam på Källbyverket inkluderar alltså slammet 
från dessa anläggningar.  

TILLSTÅNDSGIVEN BELASTNING 

Källby reningsverk har en tillståndsgiven belastning för 120 000 personekvivalenter.  

ENERGI OCH GASANVÄNDNING 

Energibehovet vid Källby avloppsreningsverk avser elenergi för drift av maskiner och allmänna behov samt 
värmeenergi för uppvärmning av rötningsprocessen och lokaler. 

Biogasen som produceras i rötkammarna genomgår en uppgraderingsanläggning för att kunna används som 
fordonsgas. 

Reningsverkets behov av uppvärmning av lokaler tillgodoses av fjärrvärme från och med inkopplingen av 
uppgraderingsanläggningen.  

Värmeenergi produceras i Lunds Energis regi från en storskalig värmepumpanläggning där utgående 
avloppsvatten utgör värmekällan. 

Verksamhetens påverkan på miljö och människors hälsa 

Verksamhetens påverkan på den yttre miljön utgörs framför allt av utsläpp av behandlat avloppsvatten till Höje 
å. Miljöpåverkan i form av buller, utsläpp av avgaser från biogasförbränning samt transporter av råvaror och 
avvattnat slam eller producerad slamjord förekommer även.  

Utgående avloppsvatten leds ut i Höje å. Inget helt orenat avloppsvatten kan släppas ut från reningsverket. 
Bräddavlopp finns i regnvädersbassängen samt i dammsystemet.  

I verksamheten finns en stor medvetenhet om miljöpåverkan och fokus ligger på att minimera den samt även 
förbättra miljön för människor som kommer i kontakt med avloppsvatten och avloppsslam. Utsläppen till luft 
och vatten redovisas i emissionsdeklarationen. 

Verksamhetsförändringar under året 

Under 2010 har Lunds Energi färdigställt arbetet med att bygga en anläggning för uppgradering av den på Källby 
producerade biogasen. Anläggningen är beläget på reningsverkets område. Den togs i drift i maj 2010. 

Projektering och anläggande av ledningar för överföring av avloppsvatten från de östra delarna av Lunds 
kommun till Källby har fortsatt under 2010. Verksamhetsförändringen påverkar inte Källby avloppsreningsverk 
förrän tidigast under 2011. 
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Egenkontroll 

BESKRIVNING AV VERKSAMHETSSYSTEMETS UPPBYGGNAD 

Verksamhetsledningssystemet (VLS) utgår från ägarens krav, lagstiftning och myndighetskrav samt VA SYDs 
vision och affärsidé. Verksamhetsledningssystemet är ett integrerat ledningssystem som är uppbyggt med 
beaktande av kvalitet ISO 9001, miljö ISO 14001:2004, arbetsmiljö AFS 2001:1 samt säkerhet ISO 27 000 serien. 

Hela verksamhetsledningssystemets dokument struktur består av följande handböcker som datorlagras i 
dokumenthanteringssystemet PrimeDoc och hålls tillgängligt på VA SYD´s intranät 

 Ledningshandbok som på ett övergripande plan anger hur ledningen av VA SYD sker  

 Generella handböcker som innehåller arbetsmiljö, miljö, säkerhet, personal, arkivering, 
avvikelsehantering, kommunikation, personal, ekonomi, dokumentstyrning och IT. 

 Verksamhetshandböcker med instruktioner från VA SYD´s olika verksamhetsområden. 

Rutinen för egenkontroll ingår i Avloppsvattenavdelningens verksamhetshandbok där det dokumenterade 
organisatoriska ansvaret för de frågor som gäller för verksamheten enligt förordningen om 
verksamhetsutövarens egenkontroll. Exempel på andra väsentliga rutiner är hur riskbedömning ska utföras, hur 
underrättelse av tillsynsmyndighet ska gå till och hur avvikelsehantering sker.  

Varje enhet har dessutom en handbok med rutiner för specifika arbetsmoment på enheten Det finns rutiner för 
att fortlöpande kontrollera att utrustning för drift och kontroll hålls i gott skick så att olägenheter för människors 
hälsa och miljö kan förebyggas.  

PERIODISK UNDERSÖKNING 

Periodisk undersökning genomfördes 2010-09-12.  Undersökningen genomfördes av VA SYD i egen regi av från 
driftsanläggningarna fristående person. De synpunkter som framkommit under undersökningen har 
kommenterats och lagts i en handlingsplan. Exempel på uppkomna synpunkter är mätning vid bräddningar, 
provtagning och behov av nya driftinstruktioner. 

UTSLÄPPSKONTROLL OCH DRIFTKONTROLL 

Utsläppskontrollen utförs av det ackrediterade laboratoriet vid Källbyverket. Analysverksamheten vid 
laboratoriet omfattar ett begränsat antal parametrar men med relativt hög frekvens. För parametrar som 
laboratoriet inte är ackrediterat för används Vattenlaboratoriet på Bulltofta som är ackrediterat för de analyser de 
utför. Det innebär bl.a. att samtliga analyser på avvattnat slam samt metallanalyser på avloppsvatten analyseras 
där, se bilaga 6 och 12. Båda laboratorierna ingår organisatoriskt i Dricksvattenavdelningen på VA SYD. 

Utfall avseende godkända analyser för Tot-N, Tot-P och BOD7 framgår av tabell 1. 
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Tabell 1. Utfall av antal godkända analyser på Källbylaboratoriet. 

Månad TOT-N INK TOT-N UTG TOT-P INK TOT-P UTG BOD7-INK BOD7 UTG 

Jan 3 3 3 3 3 4 

Feb 4 4 4 4 4 4 

Mar 5 5 5 5 5 5 

Apr 4 4 4 4 4 4 

Maj 4 4 4 4 4 4 

Jun 4 4 4 4 4 4 

Jul 4 4 4 4 4 4 

Aug 5 5 5 5 5 5 

Sep 4 4 4 4 4 4 

Okt 4 4 4 4 4 4 

Nov 4 4 4 4 4 4 

Dec 4 4 4 4 4 4 

Summa 49 49 49 49 49 50 

 

FUNKTION HOS MÄTUTRUSTNING 

Mätutrustningar viktiga för egenkontrollen är vattenprovtagarna för inkommande och utgående avloppsvatten 
samt utrustningen för flödesmätning. Provtagningsutrustningen har fungerat tillfredsställande under året. En hög 
tillgänglighet garanteras av att ett stort antal provtagare av lika fabrikat finns vid verket. Rengöring och utbyte av 
slangar sker regelbundet enligt rutin. Störningar och avvikelser rapporteras systematiskt för snabb och 
förebyggande förbättring.  

Kalibrering av flödesmätarna sker regelbundet. Flödesuppgifterna lagras tillsammans med övriga mätdata i ett 
datorsystem för mätvärdesbearbetning. Överföring av data från olika undersystem i verket sker kontinuerligt. 

Under året har en genomgång av magnetiska flödesmätare inom VA SYD påbörjats.  

Nya flödesmätare (MAG-mätare som är magnetiskt induktiva) installerades under 2010 i kemsteget på Källby 
reningsverk. 

KONTROLL AV UTLOPPSLEDNINGAR 

Kontroll av utloppsledningar har inte skett under 2010. 

DRIFT- OCH UNDERHÅLLSYSTEM 
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För att planera, strukturera och dokumentera underhållet på anläggningarna håller programmet IDUS på att 
implementeras. Samtliga objekt är sedan tidigare upplagda i en databas kopplade till maskinkort där man förutom 
att man kan söka historik kan planera framtida arbeten. Det tidigare systemet med maskinkort kompletteras med 
IDUS som används även för att skicka arbetsordrar och fördela arbetet mellan enheterna. 

RISKVÄRDERING 

VA SYDs sätt att bedöma risker är gemensamt för alla verksamheter inom VA SYD och beskrivs i en rutin 
benämnd Rutin för riskbedömning. Riskbedömning skall vara ett naturligt arbetsmoment oavsett om det är fråga 
om produktion, miljö, arbetsmiljö eller säkerhet. Utifrån mål och avgränsningar för bedömningen samt framtaget 
underlagsmaterial identifieras graden av risk ensligt en matris där konsekvensen av och sannolikheten för den 
företeelse som skall bedömas har sammanvägts. 
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Gällande beslut 

Tillståndsbeslut enligt miljöbalken 

Datum Beslutsmyndighet Tillståndet avser 

2008-02-14 Länsstyrelsen Tillstånd enligt miljöbalken till befintlig och utökad verksamhet vid Källby 
arv. Omfattar även modifierad verksamhet vid Dalby arv samt 
tillhörande pumpstationer och ledningsnät 

 

Åtgärdsplan/saneringsplan 

Datum Beslutsmyndighet Tillståndet avser 

2005-02-14 Länsstyrelsen Beslut om förnyad saneringsplan i Lund 

 

Kontrollprogram 

Enligt beslut från Länsstyrelsen 2001-12-10 sker kontroll av verksamheten tills vidare genom system för 
egenkontroll. 

Anmälningsärenden under året 

En anmälan skickades till Länsstyrelsen 2010-05-20 om avstängning av del av biologiskt reningssteg i början 
av maj 2010 på grund av minskad belastning till verket samt ökad temperatur i vattnet. 

En muntlig anmälan gjordes till Länsstyrelsen 2010-05-24 avseende strömbortfall på delar av Källby ARV. 
Anmälan kompletterades med en skriftlig anmälan 2010-05-25. 

En anmälan skickades till Länsstyrelsen 2010-06-17 angående av uppställning av lagercistern för tillfällig dosering 
av järnklorid under ombyggnaden av ny järnkloridhantering.  

Information skickades till Länsstyrelsen 2010-06-23 om byggnation av ledning mellan Dalby-Björnstorp-Genarp.  

En anmälan skickades till Länsstyrelsen 2010-06-29 om avstängning av halva volymen av efterfällningen på 
Källby avloppsreningsverk för underhåll och processoptimering. 

Anmälan skickades till Länsstyrelsen om höga flöden den 2010-08-13. Anmälan kompletterades med en 
incidentrapport och en kompletterande redogörelse för bräddningar på Källby avloppsreningsverk. 
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Övriga beslut 

Beslut i ovanstående anmälningsärenden har tagits av tillsynsmyndigheten. 

I oktober 2009 lämnades in en anmälan till Länsstyrelsen om mindre ändring i Dalby arv. ändringen berör 
tillståndet för Källby pga. överföringsledningen. Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Skåne län 
lämnade 2010-08-31 VA SYD beslut om förlängd tid ianspråktagande av tillstånd för Källby reningsverk, beviljat 
den 14 februari 2008 (dnr 551-4475-06), till 2016-12-31. Detta beslut överklagades inte. 

Uppfyllande av gällande villkor 

Nedan kommenteras samtliga villkor i Länsstyrelsens beslut 2008-02-14. 

VILLKOR 1 
Om inte annat framgår av övriga villkor eller föreskrifter skall verksamheten i huvudsak bedrivas i enlighet med vad VA SYD 
angivit i ansökningshandlingarna eller i övrigt uppgivit eller åtagit sig i ärendet. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Tillståndet har tagits i anspråk men inga betydande förändringar på grund av det nya 
tillståndet har skett på Källby under året. 

VILLKOR 2 
Avloppsanläggningen skall ständigt drivas så att högsta möjliga reningseffekt uppnås med rimliga tekniska och ekonomiska insatser.  

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Reningsresultaten har generellt sett varit bra under året. 

VILLKOR 3 

Resthalterna i utgående behandlat avloppsvatten får, utöver vad som följer av gällande föreskrifter om rening av avloppsvatten från 
tätbebyggelse (SNFS 1994:7), uppgå till högst 0,3 mg Pt/l respektive 10 mg BOD7/l räknat som månadsmedelvärde och 
riktvärde samt årsmedelvärde och gränsvärde. 

Resthalterna i utgående behandlat avloppsvatten får uppgå till högst 3 mg NH4/l räknat som månadsmedelvärde och riktvärde för 
perioden juni-oktober samt till högst 4 mg NH4/l räknat som årsmedelvärde och riktvärde. 

Föroreningar som sker genom bräddning vid avloppsreningsverket skall inräknas i angivna begränsningsvärden. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Båda gränsvärdena har klarats med god marginal. När det gäller riktvärdena har de allra 
flesta klarats med god marginal. Noggrann redogörelse för årets driftsresultat finns under rubriken 
”Utsläppsvärden”.  

Allt utgående vatten ingår i provtagningen förutom bräddat vatten ut från dammarna till Höje å.  En utredning 
kring att förhindra bräddningar ut från dammarna samt förbättra provtagning och mätning har påbörjats under 
2010. 

VILLKOR 4 

Syremättnadsgraden i utgående behandlat avloppsvatten får vid utsläpp till recipienten inte understiga 60 % som riktvärde. 



VA SYD MILJÖRAPPORT - KÄLLBY AVLOPPSRENINGSVERK 2010 

18 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Under rubriken ”Utsläppsvärden” redogörs för årets mätningar med avseende på 
syremättnad. 

VILLKOR 5 

Industriellt avloppsvatten får inte tillföras avloppsreningsverket i sådan mängd eller av sådan beskaffenhet att anläggningens funktion 
nedsätts eller olägenheter uppkommer för slammets kvalitet, recipienten eller för omgivningen i övrigt. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Arbetet med att minska tillförseln av oönskade industriella utsläpp, samt oönskade ämnen 
från hushållen, är ett långsiktigt arbete som bedrivs kontinuerligt. Se vidare under rubriken ”Uppströmsarbete”. 

VILLKOR 6 

Buller från avloppsreningsverket skall begränsas så att dess bidrag till den ekvivalenta ljudnivån vid bostäder som riktvärde inte 
överstiger nedan angivna värden: 

50 dB (A) vardagar dagtid (07-18) 
40 dB (A) samtliga dygn nattetid (22-07) 
45 dB (A) övrig tid 

Den momentana ljudnivån får nattetid vid bostäder inte överstiga 55 dB (A). Om impulsljud och/eller hörbara tonkomponenter 
förekommer skall ovanstående ekvivalentvärden sänkas med 5 dB (A). 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Bullermätningar utfördes 1997 och sedan dess har ingen generell buller-ökande verksamhet 
tillkommit på anläggningen och inga klagomål på buller har framförts.  

VILLKOR 7 

Avfall av olika slag skall uppsamlas och förvaras var för sig för att underlätta den miljömässigt bästa vidarebehandlingen. Avfallet 
skall i största möjliga utsträckning upparbetas, återanvändas eller nyttiggöras på annat sätt. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Avfallet sorteras sedan flera år tillbaka i många olika fraktioner för att underlätta återvinning 
och annan vidare hantering.  

VILLKOR 8 

Kemiska produkter och farligt avfall skall förvaras och i övrigt hanteras på så sätt att spill och läckage inte kan nå avloppsledningar 
eller omgivningen. Förvaring skall ske på invallad, tät yta. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Kemiska produkter och farligt avfall hanteras enligt särskilda rutiner. Under året har 
rutinerna setts över för att ytterligare säkra hanteringen av kemiska produkter och farligt avfall. 

VILLKOR 9 

Avloppsledningsnätet skall fortlöpande kontrolleras och åtgärdas i syfte att dels begränsa tillflödet av regn, grund- och 
dräneringsvatten till avloppsreningsverket dels förhindra utsläpp av obehandlat eller otillräckligt renat avloppsvatten. Det fortlöpande 
saneringsarbetet skall redovisas i den årliga miljörapporten. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Redovisning av de förbättringar av avloppledningsnätet som har utförts redovisas i bilaga 4. 

Ingen bräddning på nätet har registrerats. Inget helt orenat vatten kan brädda ut från reningsverket. 
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VILLKOR 10 
Avloppsreningsverket skall vara förberett för desinfektion av utgående avloppsvatten. Desinfektion skall ske i den omfattning som 
erfordras. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. En mobil anläggning kan hyras om det uppstår behov av desinficering. 

VILLKOR 11 
En detaljredovisning inklusive ritningar skall i god tid, dock senast 2 månader innan byggnation av den del av överföringsledningen 
från Genarps avloppsreningsverk som dras genom strandskyddsområde sker, ges in till tillsynsmyndigheten. 

Kommentar: 
Villkoret är aktuellt. Anmälan om start av byggnation av överföringsledning från Genarp till Källby reningsverk 
gjordes juni 2010.  

VILLKOR 12 
I samband med att avloppsreningsverken i Genarp, Veberöd, Björnstorp och Dalby skall tas ur drift och/eller modifieras och 
kopplas till överföringsledningen skall en anmälan ske till tillsynsmyndigheten i god tid innan ändringen genomförs. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Anmälan om Dalby har lämnats in och övriga verk har inte varit aktuellt ännu. 

Övriga kommentarer 

KOMMENTAR ENLIGT NFS 2006:9, §4, P.8  

För VA SYDs del bedöms att det framför allt är SNFS 1990:14 och SNFS 1994:2 som är aktuella att 
kommentera enligt denna punkt. Kontroll av utsläpp sker enligt SNF 1990:14 och det finns rutiner som ska säkra 
att föreskriften följs. Analyserna av avloppsvatten och slam utförs av eget ackrediterat laboratorium. Information 
om hur VA SYD uppfyller föreskriften beskrivs under olika rubriker i miljörapporten men framför allt under 
”Egenkontroll” respektive ”Utsläppsvärden”. När det gäller 1994:2 är det framför allt inom ramen för arbetet 
med REVAQ som VA SYD säkerställer att föreskriften följs. Uppgifter finns främst under rubrikerna 
”Hantering av slam” respektive i emissionsdeklarationen. 

KOMMENTAR ENLIGT NFS 2006:9, §4, P.9 

Av emissionsdeklarationen framgår att vår utsläppskontroll och andra undersökningar under året visar att VA 
SYD uppfyller vad som föreskrivs i gällande tillstånd för Källby avloppsreningsverk. Inga gränsvärden har 
överskridits. Påverkan på miljön är därmed inte större än vad som accepterats av miljövårdande myndigheter. 
Verksamheten bedöms inte ha negativ påverkan på människors hälsa. 
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Resultat av mätningar och undersökningar 

Regn 

VA SYD har sex st regnmätare i Lunds kommun som mäter kontinuerligt. SMHI har en mätare placerad i Lund, 
vid vilken det uppmättes 747 mm. I bilaga 5 redovisas dygns-, månads- och årsvärden för samtliga mätare.  

Bräddningar på ledningsnätet 

Ingen bräddning av orenat vatten till recipienten har inträffat vid reningsverket under året. På ledningsnätet finns 
kontinuerlig registrering av eventuell bräddning i bräddbrunnar samt i bräddvattenmagasinen. Ingen av 
bräddbrunnarna har registrerat någon bräddning av betydelse. Inte heller har bräddning registrerats från 
bräddvattenmagasinen. Det kan inte helt uteslutas att viss bräddning har skett utan att det registrerats. 

Avloppsvattenflöde och belastning på anläggningen 

Inkommande flöde och belastning på verket avseende BOD7, N-tot och P-tot visas i Tabell 2.  

Tabell 2. Inkommande avloppsvatten 

Inkommande flöde: 10 202 905 m3/ avloppsvatten per år, 27 953 m3/dygn 

Parameter Inkommande halter (mg/l) Total inkommande belastning 
(ton/år) 

 Antal prov och provtyp Medelvärde  

BOD7 49 dp 215 2194 

P-tot 49 vp 6,8 69 

N-tot 49 dp 43 735 

 

Mängden slam från enskilda avlopp uppgick till sammanlagt 7 366 m3. Av detta kom 122 m3 från septiktankar, 
2234m3 från slutna tankar och 5 010 m3 från trekammarbrunnar. Dessutom har fett från fettavskiljare förts till 
reningsverkets rötkammare. Mängden fett som mottogs under 2010 uppgick till 300 m3.  En sammanställning 
över mottaget externslam finns i bilaga 11. 
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En uppskattning av vattenbalansen för avloppsreningsverket redovisas i tabell 3. Andelen tillskottsvatten är ca 18 
%. 

Tabell 3. Vattenbalans för Källby Avloppsreningsverk  

Typ av vatten Flöde (m3) 

Spillvatten 7 917 330 

Dagvatten 410 000 

Tillskottsvatten 1 875 575 

Total mängd inkommande vatten 10 202 905 

 

Faktisk belastning i förhållande till tillståndsgiven belastning  

Inkommande belastning till Källby avloppsreningsverk och tillståndsgiven belastning enligt senaste tillståndet 
från länsstyrelsen daterat 2008-02-14 avseende BOD7, N-tot samt P-tot finns angivna i Tabell 4 nedan. 

Tabell 4. Tillståndsgiven och faktisk belastning beräknad med ett medelflöde på 27 953 m3/d. 

 BOD7 N-tot P-tot 

Tillståndsgiven belastning 

(kg/d) 

6 400 1 400 300 

Faktisk belastning 2010 

(kg/d) 

5800 1 213 190 

 

Max GVB beräknas till 107610 pe. Några veckor med högre max GVB har uteslutits på grund av mycket högre 
flöden än normalt och/eller orimliga och ej representativa BOD7 resultat.  

Antal anslutna uppgick 2010-12-31 till 83 621 personer. Dessutom tillkommer ca 2000 studenter som inte är 
mantalsskrivna (uppskattat medeltal för ett helt år), samt ca 1000 patienter vid lasarettet. Totalt uppskattas 
således att ca 86 600 personer var anslutna under 2010. Faktisk belastning beräknad på 70 g /p*d ger 82857 pe.  

En sammanställning över några anslutna större verksamheter finns som bilaga 1. Industribelastningen är 
marginell med hänsyn till dimensionerande föroreningsparametrar. BOD-belastningen från de i bilaga 1 
förtecknade verksamheterna (exklusive lasarettet) motsvarar ca 2500 pe, vartill kan läggas uppskattningsvis 500 
pe från bilvårdsanläggningar och andra mindre verksamheter. Av annan verksamhet än industrier kan nämnas 
lasarettet samt universitetet i allmänhet och då Kemicentrum i synnerhet.  

Bräddning och förbiledning på verket 

Utjämningsbassänger finns till förfogande då inkommande flöde till verket överstiger 1100 l/s. Detta vatten 
behandlas vidare i reningsprocessen då flödet minskar och hamnar därmed inom gränserna för 
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utsläppskontrollen. Vatten har bräddat från dammarna till Höje å under 2010 under några dygn. Detta har 
rapporterats till tillsynsmyndigheten. En utredning kring att förhindra bräddningar ut från dammarna samt 
förbättra provtagning och mätning har påbörjats under 2010. 

Utsläppsvärden 

För verkets drift- och utsläppskontroll avseende näringsämnen används VA SYDs laboratorium vid Källby. 
Laboratoriet är ackrediterat för analyserna. Slamanalyser och analyser av utgående vatten avseende metaller har 
utförts vid VA SYDs Vattenlaboratoriet i Bulltofta (båda laboratorierna har ackrediteringsnummer 2011). 

Totala årsutsläpp avseende BOD7, COD-Cr, P-tot, N-tot, NH4-N samt TOC visas i tabell 5. Utgående halter 
avseende de parametrar som har rikt- och gränsvärden, visas månadsvis i figur 4-7. Syremättnadsgraden anges i 
figur 8. Utgående metaller kan studeras i bilaga 12.  

Provtagning utförs endast av personal som har gått kurs för provtagning. 

Tabell 5. Utgående mängder 

Parameter Utgående halter, prov-UT (mg/l) Utgående mängder 

 Antal prov 
och provtyp 

Medelvärde Totalt Enhet 

Flöde   10 202 905 m3/år 

BOD7 50 3,1 

 

32 ton/år 

COD-Cr 49 28,7 293 ton/år 

P-tot 49 0,14 1,4 ton/år 

N-tot 49 8,5 87 ton/år 

NH4-N* 49 0,78 8 ton/år 

TOC 49 7,6 78 ton/år 

     

*Medelhalten för NH4-N under juni-oktober blev 0,5 mg/l. 

 



 

23 

 

Figur 4. Utgående halt månadsvis avseende BOD7. Röd linje markerar riktvärde per månad och gränsvärde per år vilka har 
klarats med god marginal under året. 

 

 

Figur 5. Utgående halt månadsvis avseende P-tot. Röd linje markerar riktvärde 0,3 per månad och gränsvärde per år.  
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Figur 6. Utgående halt månadsvis avseende N-tot. Röd linje markerar riktvärdet per år och detta har klarats under året.  

 

 

Figur 7. Utgående halt månadsvis avseende NH4-N. Röd linje markerar riktvärdet per år och grön linje riktvärde per månad vilka 
båda har klarats med god marginal under året.  
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Figur 8. Utgående halt månadsvis avseende syremättnad. Röd linje markerar riktvärdet vilket har klarats med god marginal under 
året.  

Undersökning av recipientförhållanden 

En samordnad recipientkontroll sker inom ramen för Höje å vattendragsförbund. Provtagning sker i 14 punkter. 
Vattnet undersöks på gängse fysikalisk/kemiska parametrar, samt i en punkt även på metaller.  

Under 2010 har Ekologgruppen i Landskrona AB ansvarat för kontrollen. Bottenfaunaundersökningar utförs 
årligen bland annat strax uppströms och strax nedströms Källby reningsverk. I den senast tryckta rapporten 
(Recipientkontroll 2010) redovisas resultat som bedömer föroreningspåverkan i lokalen nedströms reningsverket 
som måttlig. Även uppströms reningsverket bedöms resultatet som måttligt föroreningspåverkat. 
Naturvärdesindex indikerar högt naturvärde nedströms reningsverket men endast allmänt i lokalen uppströms 
reningsverket. Det är fynd av tre ovanliga arter som höjer naturvärdesindexet. 

För flertalet metaller som ingår i reningsverkets utsläppskontroll är analysosäkerheten (inkluderande provtagning) 
så betydande att reningsverkets recipientpåverkan i detta avseende är svårbedömd. Med undantag av koppar, 
zink och nickel hamnar värdena nästan alltid under rapporteringsgränsen.  

Hantering av avvattnat slam  

Sedan juni 2009 är avloppsslammet från avloppsreningsverken Sjölunda, Klagshamn, Källby och Södra Sandby 
certifierat enligt REVAQ. Certifieringen påvisar att VA SYDs hantering av inkommande vatten och avloppsslam 
lever upp till specificerade krav för att uppnå en högre kvalitet och ständig förbättring. Näringsämnen återförs 
från stad till land för att sluta kretsloppen av näringsämnen.  Det är SP, Sveriges Tekniska Forskningsinstitut, 
som kontrollerar att kraven uppfylls. De tittar på rutinerna kring analyser, provtagning, arbetet mot anslutna 
verksamheters utsläpp och hantering av produkten. De kontrollerar också att det finns ett pågående arbete för 
ständiga förbättringar, innan de utfärdar certifikatet.  
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Totalt producerades cirka 5516 ton slam från Källby Avloppsreningsverk under 2010 med en genomsnittlig TS-
halt av 25 %. Hantering och produktion framgår av tabell 6. 

Tabell 6. Massbalans över produktion och avsättning av avvattnat slam under 2010.  

Lager, avsättning och produktion Mängd (ton) 

Ingående lager Värpinge 2010-01-01 3 926 

Slamproduktion  5 516 

Spridning på åkermark 3 439 

Jordtillverkning 526 

Deponitäckning 448 

Utgående lager Värpinge 2010-12-31 4 945 

 

Ett krav för att certifierat slam ska kunna användas på åkermark är att slammet hygieniseras innan det används. 
Hygieniseringen innebär på VA SYDs anläggningar långtidslagring i minst 6 månader. När slammet lagrats ska 
det analyseras med avseende på Salmonella. Analyssvaret ska konstatera att ingen salmonella finns i slammet. 
Långtidslagringen är anledningen till den relativt stora mängden slam i utgående lager. Som framgår av tabellen 
stämmer inte massbalansen helt. Förklaringen är att avdunstning sker under långtidslagringen. 

Eftersom spridningssäsongen till stor del är i samband med vår- och höstsådd då inte slammet från 2010 varit 
färdiglagrat härrör stor del av det slam som avsatts på åkermark under året från 2009. I tabell 7 redovisas var det 
producerade slammet från 2010 har avsatts under året.  

Tabell 7. Avsättning av 2010 års produktion av avvattnat slam under året. 

Avsättning Mängd (ton) 

Spridning på åkermark 200 

Deponitäckning 448 

Lager 4868 

 

Jordtillverkning sker genom att slam, sand och strukturmaterial blandas noggrant och lagras under minst 8 
veckor före leverans. Slamanvändningen har följt gällande anvisningar. Användningen har skett som 
deponitäckning. 

Slamspridningen på åkermark har skett på fodergrödor, energigröda samt olika spannmålssorter. Databasen 
Spårhunden har använts. I databasen redovisas all information kring användningen av aktuella slampartier. 

Slammets sammansättning av näringsämnen och metaller har bestämts genom proportionella månadsprov. 
Resultatet av bestämningen har sammanfattats i tabell 8 nedan, i bilaga 9 och 10 samt i emissionsdeklarationen.  
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Tabell 8. Årsmedelvärde avvattnat slam 2010 och gränsvärden för åkermarksanvändning  

Parameter Årsmedelvärde 2010 
mg/kg TS 

Gränsvärde enligt 
SFS 1998:9441 

mg/kg TS 

Bly 23 100 

Kadmium 0,8 2 

Kvicksilver 0,7 2,5 

Krom 22 100 

Nickel 20 50 

Koppar  494 600 

Zink 474 800 

Lukt 

Inga klagomål på lukt har inkommit under året.  

Energi 

Elförbrukningen uppgick under året till 3826 MWh (bilaga 13). Ingen olja har köpts in under året. Detta beror på 
att fjärrvärme har kopplats in till anläggningen för uppvärmning av lokaler.  

Förbrukning av kemiska produkter 

Råvaror som ingår i verksamheten framgår av tabell i bilaga 7. För fosforfällning har 421 ton Plusjärn S 314 från 
Feralco använts. Halterna av oönskade metaller i den använda järnkloriden är låga. 

För avvattning av slam har 16 ton Praestaol 851 BC från Brenntag Nordic använts som polymer. 

För att komma tillrätta med skumningen i rötkammaren har 0,65 ton skumdämpare Bevaloid 5000 från Kemira 
Kemi använts. 

FREON 

Det finns ett aggregat innehållande köldmedia som överstiger 3 kg köldmedia vid verket. Den totala mängden 
HFC i detta aggregat är 3,3 kg HFC. Ur detta aggregat upptäcktes läckage i samband med periodiserad kontroll. 
Läcksökning med efterföljande åtgärd och kontroll genomförde innan påfyllnad.  

Hantering av avfall 
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Sammanställning av avfallet finns i bilaga 8.  

Verksamheten i genererar årligen små mängder av spillolja, lysrör, batterier mm. Skrot med värde säljs. 
Mängderna av vissa avfallsslag är så små att transport till Sysav Kemi AB inte behöver ske varje år.  

Övrigt avfall (sand och rens mm) framgår också av bilaga 8. Hantering och sammansättning hos producerat slam 
framgår av bilaga 6.  

Lunds energi utvinner energi ur spillvattnet efter den kemiska reningen men innan dammarna. Under året har 
värmepumpen producerat 58 916 MWh ur spillvattnet. 
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Åtgärder som har genomförts under året  

Kontroll av flödesmätning och provtagning 

Under året har en genomgång av magnetiska flödesmätare inom VA SYD påbörjats. Nya flödesmätare (MAG-
mätare) installerades under 2010 i kemsteget på Källby reningsverk. Mer information finns underrubriken 
”Utvecklingsarbete” 

Underhållsarbete 

LEDNINGSNÄTET 

Åtgärder som genomförts på ledningsnätet sammanfattas i bilaga 4. 

AVLOPPSRENINGSVERKET 

Ett regelbundet förebyggande underhåll (FU) genomförs vid anläggningen för att drift- störningar och haverier 
skall undvikas. Planeringen av det FU grundar sig idag på drift- och underhållsinstruktioner samt erfarenhet 
rörande de olika utrustningarna. Ett modernt system (IDUS) som bygger på att all information rörande de olika 
utrustningarna och komponenterna lagras i en databas håller på att implementeras. Planeringen och 
uppföljningen av det förebyggande underhållet underlättas härigenom då all information såsom ritningar, 
sprängskisser, underhållsinstruktioner, manualer mm länkas till respektive utrustning vid en bildbaserad översikt 
av anläggningen. 

Verket är uppbyggt med flera parallella enheter för respektive delfunktion vilket medför att det förebyggande 
underhållet normalt kan genomföras på ett sådant sätt att erforderliga avstängningar inte medför försämrat 
reningsresultat eller störningar på verket i övrigt. 

Under året har ett antal underhållsarbeten genomförts. Dessa sammanfattas i tabell 9 nedan. 

Tabell 9. Underhållsarbete på Källby avloppsreningsverk under 2010 

Anläggningsdel Aktivitet Datum 

Kemsteget Översyn Juli-augusti 

Biosteget (B1 och B2) Översyn Juli-Augusti 

Rensgaller Översyn September 

Centrifug i 
slamavvattningen 

Översyn Augusti 
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Åtgärder för att förhindra avvikelser 

För att förhindra avvikelser bedrivs ett kontinuerligt arbete med förebyggande underhåll. Större 
underhållsåtgärder beskrivs under rubriken Underhållsarbete. 

Under 2009 påbörjades arbetet med att förbättra och komplettera anläggningens rutiner. Arbetet har fortsatt 
under 2010. Nya rutiner för att hantera akuta utsläpp på ledningsnätet som når reningsverket har upprättats. 
Arbetet med rutiner för provtagning, skötsel av provtagningsutrustning och skötsel och kalibrering av mätare har 
också fortsatt.  

VA SYD har en miljöberedskap för akuta utsläpp som kan bistå med kunskap och en utrustad miljövagn vid 
utsläpp på ledningsnätet (se figur 9). Samarbete sker med räddningstjänsten. Vid större utsläpp kontaktas även 
pumpstationer och miljöförvaltningen.  

I miljövagnen finns en pärm med information om 2:4 företag och riskanläggningar samt information om 
avlopps- och dagvattennätet. Vagnen är utrustad med proppar i olika dimensioner för att stoppa flöde från 
serviser och tyckavlopp samt huvudledningar. Flöden i huvudledningar är givetvis mycket svårare att stoppa än 
flöden från serviser. 

 

Figur 9. VA SYDs miljövagn från utsidan och insidan. 

Miljövagnen är även utrustad med bland annat dränkbara pumpar, mät- och provtagningsutrustning, tättingar, 
länsar och absol av olika sorter som används för att omhänderta föroreningar. I vagnen finns också 
skyddsutrustning, syrgas och utrustning för nedstigning i brunnar. VA SYD har även egna sugbilar med 
hydraulpumpar och större mobila pumpar som kan användas vid utsläpp. 

Åtgärder med anledning av avvikelser 

DAMMUTREDNING OM BRÄDDNINGAR 

En utredning kring dammarnas hydraulik och bräddningar till Höje å har påbörjats under 2010. Arbetet fortsätter 
under 2011.  
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UPPRÄTTANDE AV NYA RUTINER 

Under året har ett flertal rutiner uppdaterats. Bland annat finns numera en rutin för att hantera inkommande 
akuta utsläpp till reningsverket. Provtagningsrutiner har uppdaterats. Rutinen vid strömavbrott har uppdaterats 
med anledning av strömavbrottet 2010-05-24.  

DOSERING AV SKUMDÄMPARE I RÖTKAMMAREN 

Förhöjt antal Microtrix Parvicella i rötkammaren ledde till att rötkammarna började skumma. Problemen gjorde 
att belastningen på rötkammarna behövde minskas och slammet fick lagras i försedimenteringen. Uppgifter om 
hur mycket skumdämpande medel som användes finns i bilaga 7. 

Kemikalieanvändning 

VA SYD arbetar aktivt med att minska kemikalieanvändningen av järnklorid och polymer. 

En ny doseringsbyggnad för järnklorid har byggts under 2010. Driftsäkerheten kommer att öka med den nya 
anläggningen. Den kommer att tas i drift under 2011.  

Energi 

I syfte att förbättra biogasproduktionen och användandet av biogasen har flera åtgärder genomförts. Utredningar 
med fokus på biogasprocessen har genomförts i syfte att öka kunskapen samt förbättra utrötning av organiskt 
material. Omrörare i rötkammare 1 har bytts ut för att förbättra omrörningen och därigenom förbättra 
utrötningsgraden. I maj 2010 invigdes i samarbete med Lunds Energi en biogasuppgraderingsanläggning för att 
omvandla rötgasen till fordonsbränsle. Det innebär att större andel av gasen används för högvärdig 
energianvändning. Fjärrvärme försörjer från och med maj lokalerna med värme.  

Hantering av avfall 

Inga specifika åtgärder har gjorts avseende avfallshanteringen. 

Uppdatering av riskgenomgång 

En riskanalys har genomfört för uppförandet av ny järnkloridhantering och ny järnkloridbyggnad. 

Riskbedömning avseende den årliga nedstängningen av biolinjerna 1 och 2 genomfördes under året. Utifrån detta 
skrevs en rutin för nedstängning av biolinjerna.  
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Utvecklingsarbete 

FÖRBÄTTRAD HANTERING AV FÄLLNINGSKEMIKALIER I NY BYGGNAD 

En ny järnkloridbyggnad har byggt under året (se figur 10). Ny utrustning har installerats i form av 
järnkloridtankar och doserutrustning. Kapaciteten att dosera järnklorid har ökat från 2,4 l/min till 6 l/min i varje 
linje. I flockningen har två nya fosfatfosformätare installerats för att optimera doseringen av järnkloriden i 
förhållande till fosfathalten i vattnet. Mätarna kan även användas för att kvotera doseringen online. Enligt 
tidplanen ska ombyggnaden vara klar i februari 2011 och anläggningen tas i drift under mars. 

 

Figur 10. Den nya byggnaden för kemikaliehantering som uppfördes under 2010. 

UPPGRADERING AV GAS TILL FORDONSBRÄNSLEKVALITET 

En uppgraderingsanläggning för fordonsgas har byggts och togs i drift maj 2010 (se figur 11). Efter idrifttagning 
levereras den gas som produceras på Källby reningsverk till naturgasnätet. Anläggningen har en 
behandlingskapacitet på 200 Nm³/h (rågas). Till gasnätet kommer hela gasproduktionen som teoretiskt årligen 
uppgår till ca 7 GWh biogas att distribueras. Detta räcker till ca 1 000 gasdrivna bilar med en årlig körsträcka på 1 
000 mil. Biogasen som produceras kommer även att bidra till att koldioxidutsläppen minskar med drygt 1 700 
ton/år. En stor efterfrågan finns på biogasen och den kommer bland annat att erbjudas till de privatbilister som 
tankar fordonsgas i Lund. Uppvärmningen av lokalerna på Källby reningsverk sker med fjärrvärme från och med 
inkopplingen av uppgraderingsanläggningen. 
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Figur 11. Gasuppgraderingsanläggningen på Källby 

NYA MÄTARE (NH4-N, SS SAMT O2 I BIOLINJERNA 3 OCH 4) 

Online mätare för suspenderat material och syremätarna har bytts på grund av hög ålder och att ny bättre teknik 
finns tillgänglig. Ammonuimmätarna har flyttats från eftersedimenteringen till zon 8 som är en aktiv del i 
biolinjerna. Optimering av mätarna kommer att göras under 2011 för att kunna göra omställningar/förändringar 
i driften av biolinjerna var 10:e minut. Utbytet av mätare gör också att blåsmaskinerna kommer att kunna 
användas effektivare och energiförbrukningen i systemet kommer att minska.  

NYA OMRÖRARE I FLOCKNING 

Omrörare har installerat i en av linjerna i den kemiska flockningen. Den här linjen hade varken luftning eller 
omrörning tidigare och installationen har gjorts för att förbättra flockningen. Omrörningen minskar risken för att 
slam sedimenterar i botten av bassängen och orsakar fosforsläpp från anläggningsdelen. 

FÖRBÄTTRAD KONTROLL AV PROVTAGNING IN/UT 

Från och med 2011 kommer dygnsprover tas med nya provväxlare på reningsverket på in och utgående vatten. 
Provtagarna kan samla upp till fyra dygn.  

NY FLÖDESMÄTARE I KEMISKA FLOCKNINGEN 

Flödesmätarna in till kemflockningen har bytts till nya magnetiska flödesmätare. Anledningen till bytet berodde 
på flera orsaker. De gamla mätarna var gamla och p.g.a. den tekniska utvecklingen inte lika bra som dagens 
mätare. Mätområdet har utökats från 800 l/s till 1250 l/s. Man vill även kunna mäta när man förbileder vatten 
från regnvädersbassängen till kemsteget utan att passera biosteget. Biosteget klarar sammanlagt 1100 l/s vilket 
innebär 550 l/linje. Därmed kan 700 l förbilett vatten per linje mätas. Flödesmätarna har varit i drift sedan 
september 2010.  

NYA BLÅSMASKINER 

Nya blåsmaskiner har installerats för att få ökade driftsäkerhet på verket. Om det sker ett haveri på det ena paret 
biolinjer (B1-B2) kan man nu säkra driften genom att luft överförs dit från det andra paret (B3-B4). 
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Överföringen sker via en ledning som kan ge den mängd luft som behövs för att biolinjerna ska fungera. De 
olika paren av biolinjer är också kopplade till olika transformatorer.  

NY OMRÖRARE I RÖTKAMMAREN 

Ny omrörare monterades i den ena rötkammaren under 2009 men togs inte i drift förrän 2010.  

NYA KONDENSAVSKILJARE 

Nya kondensavskiljare på gasledningen och gasklocka har installerats för att förhindra att gas kommer ut i 
lokalen. De har främst bytts ut av arbetsmiljöskäl. Syftet är att avskilja kondens från gasen för att inte få vatten 
som står i ledningarna och hindrar gasen att gå ut till gasklocka.  

eWASTE – DATABEARBETNING OCH PROCESSUPPFÖLJNING 

Sedan länge samarbetar VA SYD med Gryaab, Käppalaförbundet, SYVAB och Stockholm Vatten för att 
utveckla bra verktyg för databearbetning, processuppföljning och skapande av automatiska rapporter. Det 
senaste framtagna verktyget kallas eWaste, vilket är en kundanpassning av beräkningsprogrammet Origin. En 
första version av verktyget, som baseras på en framtagen funktionsspecifikation, släpptes under året och ett 
ettårigt serviceavtal med leverantören ingicks. eWaste har dock stora prestanda- och stabilitetsproblem, som ett 
konsultföretag ska åtgärda under våren 2011.  

eWaste-applikationen i Origin innebär att vi har en direktkoppling till vår SQL-databas på VA SYD (kallad 
Goldmine), i vilken vi lagrar data från de överordnade styrsystemen, labbanalyser samt övrig värdesdata (t ex ke-
mikalieinköp). Vår kundanpassning innebär också att vi på ett snabbt och enkelt sätt kan utföra beräkningar, fil-
treringar och automatiska rapporter utifrån våra specifika behov. 

Prestanda- och stabilitetsproblemen gör att det går lite trögt att implementera eWaste, Sjölunda reningsverk är 
den driftorganisation som har kommit längst på VA SYD. Allt fler Origin-filer skapas för processuppföljning. 
Vid specifika undersökningar används Origin istället för Excel. eWaste-gruppen hoppas att den inom något år 
kan dela med sig av sitt arbete och att eWaste kommer att kunna användas av fler VA-organisationer. 

DAMMARNAS FUNKTION STUDERADES UNDER 2010 

Ett projekt för fördjupning i dammarnas dynamik slutfördes under 2010. Syftet med studien är att beskriva 
dammarnas reningseffekt och därigenom skapa ramar för fortsatt utredningsarbete och för en driftstrategi där 
dammsystemet kan integreras med bio- och kemsteg. I projektet ingår utökad provtagning och on-linemätning av 
ett flertal parametrar. Utredningar kring dammarnas funktion vid Källby reningsverk har pågått under flera år 
dels genom examensarbeten och dels genom interna utredningar och provtagningar.  Dammsystemet vid Källby 
består av sex dammar som har en total area på 110 000 m2. Djupet är ungefär 1 m vilket medför en uppehållstid 
runt 3 dygn vid medelflöde. Damm 1 och 2 utgör ungefär 50 % av den totala arean. 

Under april och november 2010 genomfördes en intensiv provtagning i fyra provpunkter.  

 K1 – vattnet ut från slutsedimentering 1, går ut till damm 2,  

 K2 – vattnet ut från slutsedimentering 2, går ut till damm 1,  

 D2 – vattnet ut från damm 2,  

 KAE – vattnet ut från damm 6 (utsläppspunkten för Källby ARV)  
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Tre dygn per vecka har analyserats. Provtagarna vid K1, K2 och D2 var tidsstyrda medan KAE styrdes på 
flödesmätningen belägen vid damm 6. Provtagarna har startats runt kl. 07.00 på måndagarna och prover har 
hämtats in samma tid till laboratoriet på Källby reningsverk tisdagar, onsdagar och torsdagar. 

Reduktionsgraden över dammsystemet är mycket intressant i förhållande till parametrarna flöde, syremättnad, 
pH/alkalinitet och temperatur. Men det är svårt att beräkna reduktionsgraden baserat på massflöden dygnsvis, 
eftersom korrekt flödesmätning endast finns in till kemstegen och uppehållstiden mellan K1/K2 och KAE i 
dammarna ligger mellan tre till fyra dygn. 

Parametrarna som undersöktes var: 

P-tot Pfiltr NH4-N NO2-N 

PO4-P SS pH Alkalinitet 

BODofiltr BODfiltr Temperatur O2-mättnad 

CODofiltr TOC N-tot NOx-N 
 

Under sommarmånaderna undersöktes även halten av Intestinala enterokocker samt E. coli i de olika provpunkterna. 
Stickprover togs en gång per vecka och analyserades inne på Bulltofta laboratorium. 

Resultaten från utredningen visar att dammarna har positiv inverkan då processen på verket inte fungerat 
optimalt. Vore utsläppspunkten K1 och K2, skulle processtrategin för verket behöva ändras och uppföljningen 
av nyckelparametrar kontrolleras mer frekvent. Det finns även en stor nitrifikationskapacitet att utnyttja i 
dammarna. I denna undersökning pressades systemet bara något i och med högre NH4-N-halter ut till dammarna 
under hösten och detta skulle kunna undersökas vidare.  

Fosfor: 

Tabell 10. Fördelningen av partikulärt bunden samt löst fosfor i medeltal vid de olika provpunkterna med 
standardavvikelse. Observera den höga halten löst fosfor i förhållande till partikulärt bunden fosfor i K1. 

 K1 D2 KAE 

P-tot (mg/l) 0,4±0,5 0,2±0,2 0,1±0,1 

Ppartikulär (mg/l) 0,1±0,04 0,1±0,1 0,1±0,1 

Plöst (PO4-P) (mg/l) 0,3±0,3 0,1±0,1 0,1±0,1 
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Figur 12. Dammsystemet är mycket effektivt avseende oxidation av NH4-N. Nitrifikationen fortlöper genom hela dammsystemet 
och inte vid någon tidpunkt överstiger halten utsläppsvillkoret för NH4-N (4 mg/l som årsmedel och 3 mg/l jun-okt, röda linjer i 
bilden) ut från KAE.  

Det skulle vara intressant att pressa systemet ytterligare avseende NH4-N, speciellt under sommarmånaderna då 
temperaturen gynnar nitrifikationen betydligt. Luftningen i aktivslamprocessen i biolinjerna 3 och 4 styrs på 
NH4-halterna och detta börvärde höjdes från 2 till 4 mg/l under hösten. Förmodligen finns mycket energi att 
spara i luftningen genom att utnyttja dammarnas kapacitet i kvävereningen (man får däremot inte glömma bio-
P:n som också kräver luftning i aktivslam).  
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Figur 13. Kravet på N-tot hade varit svårt att klara utan dammarna utifrån hur processen styrs idag. De ökade halterna under 
hösten sammanfaller med de högre NH4-N-halterna (Bild 9). 
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Figur 14. Inga uppseendeväckande halter avseende filtrerad BOD7 som ligger under 5 mg/l under hela perioden. Utsläppsvillkoren 
för denna parameter är 10 mg/l baserat på både månads- och årsmedelvärde. Notera att halterna är högre från D2 och KAE 

under försommaren för att i slutet av sommaren och framåt jämnas ut ner mot 1 mg/l. 
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Att eventuellt flytta utsläppspunkten till efter damm 2 har tidigare varit uppe för diskussion. Halterna för både P-
tot och NH4-N minskar mellan D2 och KAE medan det för BOD7 och N-tot inte är någon större skillnad. pH 
ökar ju längre mot KAE i dammsystemet man kommer vilket skulle kunna innebära att P-släpp sker lättare i de 
sista dammarna och detta talar i så fall för att det vore positivt att flytta utsläppspunkten längre upp i 
dammsystemet. 

Analyserna visar att reduktionsgraden av Intestinala enterokocker samt E. coli i dammsystemet är hög.  

Uppströmsarbete 

I statens miljömål ”God bebyggd miljö” anges att senast år 2015 skall minst 60 % av fosforföreningarna i avlopp 
återföras till produktiv mark, varav minst hälften bör återföras till åkermark. Svenskt Vatten har i nära samråd 
med olika aktörer såsom jordbruks- och livsmedelsbranschen tagit fram ett certifieringssystem, REVAQ, för 
återföring av växtnäring ur avlopp. Fokus ligger på ett strukturerat arbete mot ständiga förbättringar där 
uppströmsarbetet är en av de viktigaste delarna. Certifieringsreglerna har fastställts av en styrgrupp med 
representanter från berörda producenter, användare och andra aktörer. Regelrevideringar görs vid behov och 
samtidigt skärps kraven för att uppnå en bättre slamkvalitet. Slamhantering och slamproduktion på Sjölunda, 
Klagshamn, Källby och Södra Sandby ARV är REVAQ-certifierade sedan 2009.  

Kontroll och förbättring av kvaliteten på det avloppsvatten som ska behandlas i VA SYDs avloppsreningsverk är 
viktig och kräver stora arbetsinsatser. Målsättningen är att minska tillförseln av icke nedbrytbara eller toxiska 
ämnen till reningsverken, minska riskerna för störningar av reningsprocesserna samt förbättra kvaliteten på slam 
och utgående vatten. Det är ett långsiktigt arbete som bedrivs kontinuerligt.  

Begränsning av utsläpp till reningsverket från anslutna industrier sker arbetet främst genom att VA SYD deltar 
aktivt vid verksamheternas tillstånds- och anmälningsärenden enligt miljöbalken. Det sker även genom samarbete 
med miljöförvaltningen i tillsynsärenden. Dessutom ingår att ha kontroll på kemikalier och PRIO-ämnen som 
används på industrier inom upptagningsområdet. Arbete med att ta fram nya tilläggsbestämmelser till ABVA 
blev färdigt under 2009. De nya bestämmelserna för verksamheter började gälla 2010-04-01.  

Aktivt arbete genomförs för att spåra utsläpp och källor till förorening av avloppsvattnet. Arbetet genomförs 
genom provtagning och mätning på ledningsnätet. Under 2010 har arbetet främst riktats in på 
avloppsvattenkvaliteten på Sjölunda som under perioder varit påverkad av någon form av punktutsläpp.  

Information till allmänheten eller särskilda målgrupper är en viktig del av VA SYDs uppströmsarbete. Olika 
kanaler används för detta men främst har informationen under 2010 skett via uppdaterade sidor vår hemsida, 
direktutskick till fastighetsägare med VA-fakturan, aktivt engagemang där abonnenterna rör sig (ex 
Malmöfestivalen) och i samband med studiebesök på reningsverken. Hur man på bästa sätt når de boende har 
studerats i en enkätundersökning som genomförts under 2010. Resultaten ska leda fram till att 
informationsarbetet ger bättre resultat framöver. 
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Kommentarer till emissionsdeklarationen 
Utöver mätningar av reningsverkets traditionella utsläppsparametrar har VA SYD under året låtit analysera 
föroreningar enligt bilaga 2 till Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2006:9) om miljörapport. Eftersom det är 
stora vattenvolymer som hanteras på Källby skulle värden som hamnar under detektionsgränsen i utgående 
vatten ändå kunna ligga över vissa av de tröskelvärden som anges i ovanstående bilaga. VA SYD har då följt 
Naturvårdsverkets rekommendation att sätta värde =0 om samtliga mätningar under året varit under 
detektionsgränsen. Om något värde för en viss parameter har varit över detektionsgränsen har övriga värden 
antagits till halva detektionsgränsen. Detta sätt att beräkna medelvärden anges även i EU-kommissionens direktiv 
2009/90/EG artikel 5, punkterna 1-3.  

När det gäller metaller i utgående vatten ligger genomgående ett värde över detektionsgränsen varvid 
ovanstående metod med halva detektionsgränsen har använts för beräkning av medelvärdet för samtliga värden. 

När det gäller organiska ämnen har 3 prov analyserats under året (proven har uttagits vid olika årstider). Under 
2010 mättes arsenik, nonylfenol+ etoxylater, DEHP, klorider och cyanider i utgående vatten: 

Triklormetan mättes för att kunna bedöma anläggningens utsläpp till luft och det antas då att allt som kommer in 
avgår till luft. Cyanid mättes i inkommande för att försöka bedöma vad som händer med detta ämne genom 
vattenreningsprocessen 

Resultat för organiska ämnen: 

Inkommande vatten: Triklormetan överskrider tröskelvärdet och anges därför som att det avges till luft. 

Utgående vatten: Arsenik och cyanider ligger över tröskelvärdet och rapporteras i emissionsdeklarationen.   
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Förteckning över bilagor 

Bilaga 1. Sammanställning över större verksamheter med utsläpp av  

  avloppsvatten till Källby avloppsreningsverk 

Bilaga 2. Tekniska uppgifter Källby Avloppsreningsverk  

Bilaga 3. Pumpstationer och bräddvattenmagasin i Lunds kommun 

Bilaga 4. Lägesrapport över genomförda åtgärder på ledningsnätet 

Bilaga 5. Regnrapport för 2010, Lund 

Bilaga 6. Sammanställning av slamanalyser 

Bilaga 7. Förteckning av kemiska produkter använda i driften 

Bilaga 8. Förteckning över farligt samt övrigt avfall 

Bilaga 9. Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade slammet för 2010 

Bilaga 10. Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade slammet för 2005–2010 

Bilaga 11. Uppgifter om externslam  

Bilaga 12. Metaller i utgående vatten 

Bilaga 13. Energi- och bränsleförbrukning 

 



BILAGA 1 

 

Sammanställning över större verksamheter 

med utsläpp av avloppsvatten till Källby 
avloppsreningsverk 
 

Verksamhet Tillstånd 

Vatten- 
förbrukning  

(1000 m3) 

Utsläpp enligt tillstånd (T), 
miljörapport (M) eller annan 

uppgiftskälla 

AB TetraPak 

Tryckeri mm 

1986, → 

(flera) 

151 

(Råbyholmsan-
läggningen) 

 

123 (Öresundsvägen) 

(M 2007) 

Processvatten från vattenfärghantering 
skall ultrafiltreras (T 1996). BOD 1-2 
ton/år (VA-verkets bedömning). 

0,05 kg Cu resp 0,12 kg Zn per år (M 
2005) 

 

Visst processvatten (från testkörningar) 
leds till dagvattnet 

Amcor Flexibles 

Tryckeri 

 

 

Samt 

Torda Ink, 
Färgframställning 

1980, 86, 
88, 90, 
94, 99 

 

 

 

2008 
slutl.villkor 

11 själva samt 6 till 
hyresgäster, bl. a. 
Torda Ink 

 

(M 2005) 

Villkor för utsläpp från galvanofabriken för 
pH, Cr, Cu, Ni, Zn, Pb, Cd, Fe, SO4, Cl, P. 

 

 

 

Villkor för Cu och nitr.hämn. 

Gambro Lundia AB  

Sterilisering av 
sjukvårdsprodukter 

1991 27  

(2004 enl. Lunds 
Energi) 

T: Etylenoxid < 10 ppm, samt pH 6,5 – 10 
skrubbervatten 

40 ton NaCl (1996, medd. T VA-verket) 

Alfa Laval Thermal, kv 
Rudebok. 

Verkstadsind. (tillv. Av 
plattvärmeväxlare) 

1986, 

1988 

21 (M 2000) Halter enligt VAV M20 får ej överskridas 
som riktvärde (T) 

Även 108´ m3 till dagv. (M 2000) 

 

Lunds Energi 

Ångkraftverk, kv Eskil 
11 

1996. Lst 

 

2002 

1,1  

(2004 enligt Lunds 
Energi) 

90 ton NaCl/år enl. ansökan 1996. 

Kemicentrum 

Forskning&under-

- 56 (enligt uppgift 2003) Årlig slamtömning av sedimentationstank 
+ Hg-analys  
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visning  

Cepa stålpressnings 
AB 

Verkstadsindustri 

1991 0,85  

(2004 enligt Lunds 
Energi) 

Villkor (T): 

tot P < 10 mg/L resp < 20 kg/år 

pH 7 – 10, 

mineralolja < 5 mg/L resp <10 kg/år 

susp < 10 mg/L resp 20 kg/år 

Zn < 1 mg/L resp < 2 kg/år 

Ni, Cr, Cu < 0,5 mg/L  resp  < 1 kg/år 

Landstinget 

Kvarteret Eskil m fl 

 

samt 

 

Landstinget, St Lars 

Sjukvård 

1993 227 (M 2009) 

 

 

 

 

75 (2004 enl. Lunds 
Energi 

Motsvarar hushållsspillvatten m a p 

BOD, P och N 

 

 

 

Astra Zeneca 

Medicinsk forskning 

 45 

(M 2007) 

BOD 110 mg/l 

(M 2007) 

Novozymes Biopharma 
AB 

Fermentations-
produkter 

2002 LST 

24.41-3 

19,4 (M 2003) 

 

BOD 7,4 ton, P 0,3 ton, N 1,4 ton 

NaCl ca 2,2 ton       

(M 2002) 

Ideon, Forskningsbyn  53 (äldre uppgift) Troligen ingen större avvikelse från 
hushållsspillvatten 

Skogaholms bröd 

Bageri 

- 15,1  

(2004 enligt Lunds 
Energi) 

NaCl 3 ton 

BOD 9 ton (?, värde från -91) 

ActiveBiotech 

F&U läkemedel 

Ej produktion 

- 11,7 

(2004 enligt Lunds 
Energi) 

Trol. Ringa avvikelse från normalt 
spillvatten. 
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Tekniska uppgifter Källby Avloppsreningsverk 
 

Anläggningsdel  Uppgift Enhet 

Förbehandling 
   

Galler antal 2 med 3 mm spaltvidd st 

Renstvätt antal 1 st 

Sandfång antal 

volym 

4 

620 

st 

m3 

Försedimentering antal 

yta 

volym 

12 

1600 

3100 

st 

m2 

m3 

Bräddvattenbassänger antal 

yta 

volym 

3 

990 

1850 

st 

m2 

m3 

Biologisk behandling 
   

Luftningsbassänger antal 

volym 

4 

21900 

st linjer  

m3 

Biosedimentering antal 

yta 

volym 

18 

3420 

9040 

st 

m2 

m3 

Efterbehandling 
   

Flockning antal 

volym 

6 

1040 

st 

m3 

Kemsedimenteringsbassänger antal 

yta 

volym 

12 

2160 

4320 

st 

m2 

m3 
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Biodammar antal 

yta 

volym 

6 

111250 

122500 

st 

m2 

m3 

 

 

Anläggningsdel  Uppgift Enhet 

Slambehandling 
   

Förtjockare antal 

yta 

volym 

3 

234 

704 

st 

m2 

m3 

Mekaniska förtjockare antal 

kapacitet 

2 

350 

650  

st 

kg TS/h 

kg TS/h 

Rötkammare antal 

volym 

2 

3000 

st 

m3 

Centrifuger antal 

kapacitet 

2 

1 * 10 

2 * 20 

st 

m3/h 

m3/h 

Gasklocka antal 

volym 

1 

510 

st 

m3 
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Pumpstationer och bräddvattenmagasin i Lunds 

kommun 
  

          Lunds pumpstationer 
 

VÄL Höjeåvägen Lund VA SYD P-st grupp 

VVL Badarevägen Lund VA SYD P-st grupp 

KLL Badarevägen Lund VA SYD P-st grupp 

GAL Skiffervägen Lund VA SYD P-st grupp 

SRL Stora Råby byaväg Lund VA SYD P-st grupp 

HAL  Hasslanda Sydöstra vägen Lund VA SYD P-st grupp 

ANL Luntvägen efter 14 Lund VA SYD P-st grupp 

VALÖ Kävlingevägen Lund VA SYD P-st grupp 

VALV Bakom kyrkan på Kävlingevägen Lund VA SYD P-st grupp 

STL 
Stångby vid idrottsplatsen vid 
vändplats Lund VA SYD P-st grupp 

SVL Stångby Väster Lund VA SYD P-st grupp 

SPL St Larsparken Lund VA SYD P-st grupp 

DAD Dalbackavägen Dalby VA SYD P-st grupp 

HOD Industrigatan vid Hosabjer Dalby VA SYD P-st grupp 

THD TornaHällestad Dalby VA SYD P-st grupp 

SKG Skogsmannavägen Genarp VA SYD P-st grupp 

ÖBG Östervägen-Björnstorp Genarp VA SYD P-st grupp 

FLS Flyngeby vid väg 959 norr om byn Sandby VA SYD P-st grupp 

VIS Vinkelhaken Sandby VA SYD P-st grupp 

KYS Kyrkovångsvägen Sandby VA SYD P-st grupp 

MAS 
Vid Mataki-vägen mellan Sandby 
och Dalby  Sandby VA SYD P-st grupp 

VIV Videvägen Veberöd VA SYD P-st grupp 

FRV Vildrosvägen Veberöd VA SYD P-st grupp 

VVV Villavägen Veberöd VA SYD P-st grupp 

IDV Idalavägen Veberöd VA SYD P-st grupp 

KGV Kärleksgatan Veberöd VA SYD P-st grupp 

LÖV Lökvägen Veberöd VA SYD P-st grupp 

ÖTLd Spelmansv-Musikantv Lund GK Lund P-st grupp 

FJLd Fjelierondellen mot Nova Lund GK Lund P-st grupp 

DHLd Dag Hammarskjöldsv-cykelbanan Lund GK Lund P-st grupp 

TRLd Trollebergsv vid konsum Lund GK Lund P-st grupp 
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STLd Vid stationen, cykelparkeringen Lund GK Lund P-st grupp 

HALd Hardebergaspåret-Lundalänken Lund GK Lund P-st grupp 

GELd 
Getingev-lilla rondellen vid ridhu-
set Lund GK Lund P-st grupp 

ANLd Skanskav-vid Netto Lund GK Lund P-st grupp 

SMLd 
Lundalänken under korsning med 
Tornav. Lund GK Lund P-st grupp 

NÖLd Nöbbelövs byväg intill järnväg Lund GK Lund P-st grupp 

GULd Gunnesbo station-Jaktmarksg Lund GK Lund P-st grupp 

KALd Kaprifolv vid järnvägen Lund GK Lund P-st grupp 

NOLd Norra gränsvägen Lund GK Lund P-st grupp 

RÅLd Råbyvägen Lund GK Lund P-st grupp  
P-st 
grupp 

RVSd Revingevägen Sandby GK Lund P-st grupp 

ERLd E22 - Råby ungdomsvårdsskola Lund GK Lund P-st grupp 

SÖLd Södravägen- Mellanvångsvägen Lund GK Lund P-st grupp 

CNLd 
Plogfåran-Fjelievägen vid Max 
NovaLund Lund GK Lund P-st grupp 

  
           Lunds pumpstationer bräddmagasin 
  

JÄL Södravägen vid järnåkraskolan Lund VA SYD P-st grupp 

PLL Planetgatan Lund VA SYD P-st grupp 

TAL Tage Erlanders väg Lund VA SYD P-st grupp 

LPS STÅNGBY KYRKBY 42 st Lund VA SYD P-st grupp 

  BARKFILTER STÅNGBY Lund VA SYD P-st grupp 
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Lägesrapport över genomförda åtgärder på 

ledningsnätet 

Lägesrapport 2010 
 

 

FOTO: HANS NILSSON 
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Inledning 
Föreliggande lägesrapport har till syfte att redovisa de förbättringsåtgärder som utförts på avloppsledningsnätet 
under 2010. 

Sedan ett antal år tillbaka ligger tyngdpunkten på förbättringsarbetet i Lunds kommun på en centralisering av 
avloppsvattenbehandlingen. I ett första skede handlar det om att gå från nuvarande nio reningsverk till fem.  

Samtidigt pågår ett intensivt arbete för att utreda förbättringsåtgärder på ledningsnätet utifrån de krav som 
tillsynsmyndigheten ställer på kommunens reningsverk. Avsikten är att åtgärdsplanen för Lunds avlopp, som 
färdigställs under april 2011, ska sammanfatta hittills genomförda undersökningar och åtgärder och även föreslå 
fortsatta arbete med såväl utredningar som konkreta åtgärder för att på sikt minska problemen med 
tillskottsvatten. 

Genomförda saneringsåtgärder 2010 
Under 2010 har VA SYD investerat 21.3 miljoner kronor i förbättringsåtgärder på ledningsnätet, som alla utförts 
inom ramen för överföringsprojektet beskrivet nedan. Totalt har det byggts 7700 m spillvattenförande ledningar, 
55 m dagvattenledning och 5220 meter vattenledning. 

Förbättringsarbetet är för närvarande centrerat kring den överföringsledning som ska transportera avloppsvatten 
från kommunens mindre avloppsreningsverk i Veberöd, Genarp, Björnstorp och Dalby till Källby reningsverk. 
Arbetet är indelat i tre etapper och på sikt ska fyra verk byggas om till pumpstationer. Under sommaren 2010 
blev första etappen, överföringsledning mellan Dalby och Lund färdigbyggd. Ledningen är fortfarande inte tagen 
i bruk, men så småningom kommer Dalby avloppsreningsverk kunna byggas om till en pumpstation, varvid allt 
avloppsvatten kan pumpas vidare till Källby avloppsreningsverk. Byggandet av etapp II, som går mellan Genarp 
via Björnstorp till Dalby, påbörjades i årsskiftet 2010/2011. Etapp III, som går från Veberöd till Björnstorp, är i 
projekteringsfasen och beräknas bli klar under 2012. Figuren nedan visar den ungefärliga eller planerade 
placeringen av ledningarna.  
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Pågående överföringsprojekt 

Effekter av genomförda förbättringsåtgärder 
Effekten av att lägga ner avloppsreningsverket i Dalby är att mer avloppsvatten kommer att ledas till Källby 
avloppsreningsverk, där en bättre rening erhålls. Källby reningsverk är också bättre rustat för att möta framtidens 
krav på rening av avloppsvatten. 

Åtgärdsplan för Lunds avlopp 
Det är framförallt reningsverken i Södra Sandby, Dalby och Håstad som har stora problem med tillskottsvatten 
och därför har utredningsarbetet 2010 varit inriktat på att ta fram en åtgärdsplan för Lunds kommun, med extra 
fokus på dessa områden. Åtgärdsplanen står färdig i april 2011. Därutöver har utredning av ledningsnätet gjorts i 
Stångby för att komma till rätta med de upprepade översvämningar som skett.   

Södra Sandby 
I Södra Sandby har flödesmätningar gjorts i områden där resultat från tidigare utredning visat på stor påverkan av 
tillskottsvatten. Flödesmätningar har i perioder gjorts sedan våren 2010 i ledningar i Lövsångarevägen, 
Almbacksvägen, Näktergalsvägen och Dalbyvägen vid banken, se figur nedan. Mätningar pågår i mars 2011 
fortfarande i alla dessa brunnar utom Lövsångarevägen. Fortsatt utredning om Sularpsbäckens påverkan på 
ledningsnätet planeras för 2011.  

Etapp I 

Etapp II 

Etapp III 



BILAGA 4 

 

 

Mätpunkter i Södra Sandby 

Stångby 
I Stångby utfördes mätningar i två omgångar 2010. Under sommaren i ledningar i Månstensvägen och 
Pärlemovägen (gröna cirklar i figuren nedan) och under hösten i båda ledningarna till brunnen på Stationsvägen 
(blå cirkel). Under 2011 kommer en ledning med dålig kvalitet att repareras genom strumpinfodring.   

 

Ledning till Södra 
Sandby reningsverk. 

Sularpsbäcken 
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Mätpunkter i Stångby 

 

 

 

Månstensvägen 

Pärlemovägen 

Stationsvägen 

Pumpstation 

Tryckledning från 
Stångby kyrkby 

Ledning 
mot 
Källby 

Ledning planerad för 

strumpning 2011. 



BILAGA 5 

 

Regnrapport för 2010 Lund 
Lund, Norra verket 

Dag jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec Året 

1 0 0,5 1 0 0 8 0 1,5 0 0 0 0  

2 0 0 0 0 0 0 0 3,5 0 0 4 0  

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,5 0  

4 0 0 0 7 0,5 0,5 0 10 0 0 7 0  

5 0 0,5 0 0,5 2,5 0 0 0 0 0 9,5 0  

6 0 0 0 0 0 0 0,5 37 0 0 8,5 2,5  

7 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0  

8 0 0 0 1 2,5 0 0 23 0 0 0,5 0  

9 0 0 0 0,5 0 0 0 12 0,5 0 0 0  

10 0 0 0 0 0 0 0 0 3,5 0,5 2,5 0  

11 0 0 0 0 0 0 12,5 1,5 2 0 4 26  

12 0,5 0 0,5 0 10,5 0 0,5 26,5 0 0 9 0  

13 0 0 1,5 0 0 0 0,5 16 12,5 0,5 0 0  

14 0 0 0 0 0 0 0 56,5 7,5 0 2,5 0  

15 0 0 0 0 16,5 0 2 0,5 15,5 0 0 0  

16 0 0 0 0 0,5 0 0 0 2,5 0 0 0  

17 0 0 0,5 0 0,5 0 3,5 23,5 2 0 0 0  

18 11 0 0 0 0,5 0 0 5,5 0 0 0 0  

19 0 0 0,5 0 0 0 0 0 1,5 15 23 0  

20 0 0 11 4,5 0 0 0 0 10,5 7 6,5 0  

21 0 0 7 1 0 0 0 0 1 3 1,5 0  

22 0 0 0 1,5 2,5 0 0 12,5 0 3,5 5 0  
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23 0 0 2 1 0 0 0 8 0 4 9 0  

24 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0,5 0 16 0 0  

25 0 2,5 0 0 1 0 0 0 5,5 8 0 0  

26 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

27 1 1 12 0 0 0 0 0 0 10,5 0 0  

28 0,5 5,5 0,5 0 10 0 0 0 0 0,5 0 0  

29 0  0 0 0 0 2,5 0 0 1 0 0  

30 0  0,5 2,5 0,5 0 4,5 1,5 0 0,5 0 0  

31 0  2  1  0 0  0,5  0  

Summa 13 12 39 20 50,5 8,5 26,5 240 64,5 76,5 103 28,5 682 

 

SMHI 

Dag jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec Året 

1 0 0 0,6 0 0 6,7 0 2,9 0,4 0 0 5,6  

2 0 14,8 0 0 0 0 0 0 0 0 5,4 4,1  

3 0 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0,7  

4 0,9 0 0 7,3 2,2 0 0 7 0 0 15,4 1,1  

5 1,6 0 0 0,2 0 0 0,6 0 0 0 3,2 6,2  

6 0,3 0 0 0 0,6 5,3 0 44,3 0 1,6 3,8 0  

7 0,2 0 0 0 2,5 21,5 0 0,1 0 2,5 0 0  

8 0 0 0 1,3 0,2 0,3 0,9 32,2 0 0 0,2 0  

9 0 0 0 0 0 2,3 0 0,2 1,1 0 0,2 0,9  

10 0 0 0 0 0 1,9 0 0 2,9 0 2 7,2  

11 0 0 0,4 0 2,4 3,3 13,6 1,6 1,1 0 8,5 0,8  

12 1,1 0,6 0,5 0 7,9 0,2 0 37,8 13,7 0 1,5 0  

13 0 0 1,8 0 0 0 0,3 0,3 4,5 0 0 0  
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14 0 0 0 0 0,4 0 0,1 38,1 14,5 0 2,5 0  

15 0 0,7 0 0 14 1,5 3,1 0 2,7 0 0 0  

16 0 0,2 0,1 0 0,6 0 2 3,2 0,9 0 0 13,7  

17 2,1 0 0 0 0 0 0 17,5 1,4 0 0 5,1  

18 0 3,6 0 0 0 0 0 4,2 0 7,6 7,7 1,8  

19 0,6 8,2 0,1 0 0,1 2,1 0 0 1,2 2,5 26,2 0  

20 3,8 1,2 16,2 4,2 0 0 0 0 9 4,8 0,3 7  

21 0 0 0 1,8 1,4 1,9 0 0 0 3,4 1,2 0  

22 0 3,4 0 0,6 0 0 0 6,5 0 7,4 11,6 7,8  

23 0 0 1,4 0,7 0 0 0 6,5 0 5,8 6,6 9,3  

24 0 0,7 0 0 0,7 0 0 0 3,9 9,1 1,2 0  

25 0 4,1 0 0 0,6 0 0 0 0 4,2 4,6 0  

26 0 0 4,1 0 0 0 0 0 0 0 0,7 1,7  

27 10,3 2,5 6,7 0 0 0 0 0 0 7,4 2,2 0,3  

28 0 3,5 0,2 0,1 6,9 0 0 0 0 0,5 4,3 0  

29 4  0 0,2 0 0 0,3 0 0 0,5 0,8 0  

30 0,6  0,3 1,6 1,4 0 2,2 0 0 0,2 0,1 1,6  

31 4,1  1,5  0,4  1,3 0  0,2  0  

Summa 29,6 44,2 33,9 18 42,3 47 24,4 202 57,3 57,7 115 74,9 746,9 
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Sammanställning av slamanalyser 

SLAMANALYSER        

        

        

Laboratorium Avser dessa analyser     

        

VA SYD Vattenlaboratoriet samtliga     

        

        

        

Parameter Enhet Antal prov Medel- Max- Antal värden Mängd 

    
och prov-

typ värde värde över ”gränsvärde” kg/år 

pH   12 samlings- 8,1 8,4       

Torrsubstans vikts-% prover. Gäller 25 29     1280000 

Glödgn.förlust % av TS samtliga 61 72       

N-tot mg/kg TS parametrar 43000 53000     53123 

P-tot mg/kg TS utom As 34750 40000     45000 

NH4-N mg/kg TS   13117 21000     16400 

Kalcium mg/kg TS   28558 39000     36790 

Silver mg/kg TS   2,2 3,5     2,8 

Bly mg/kg TS   23 35 0 >100 30 

Kadmium mg/kg TS   0,8 1,1 0 >2 1,1 

Koppar mg/kg TS   494 630 1 >600 634 

Krom mg/kg TS   22 35 0 >100 29 

Kvicksilver mg/kg TS   0,7 1,4 0 >2,5 0,9 

Nickel mg/kg TS   20 30 0 >50 25 

Zink mg/kg TS   474 720 0 >800 605 

Arsenik mg/kg TS 1 4,5 5,9     5,9 

Nonylfenol mg/kg TS   13 20   15,9 

PAH mg/kg TS   1,3 2,3   1,7 

PCB mg/kg TS   0,03 0,05   0,04 
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Förteckning av kemiska produkter använda i 

driften 
KEMIKALIETILLSATSER       

Användning/ Typ och fabrikat Mängd SDB bifogas Anmärkn. 

Ändamål   ton/år Ja Nej   

Fällning/ Järnklorid        

flockning (Plusjärn S314) 421   x   

Slam- Polymer        

behandling (Praestaol 851 BC) 16   x   

Ledningsnät           

            

Övrigt  Skumdämpare          

   (Bevaloid 500) 0,65   x   
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Förteckning över farligt samt övrigt avfall 
FARLIGT AVFALL       

Typ av farligt EWC-kod Mängd Transportör Behandl.- Anmärkning 

avfall    kg   metod   
Spillolja <10% H2O 130205 700    

Avfallsolja med >11% vatten  130205 114        
Oljefilter och bränslefilter  150110  22       
Oljeavfall, övrigt 160107  420       
Lösningsmedel <20 MJ/kg 140603  121       
Lösningsmedel >20 MJ/kg 140603 95    
Färg, burkar och dunkar 080111 8       
Aerosoler (sprayburkar) 080111 11      

Färg, vattenbaserad 080112  7       

Syror, oorganiska till våtkemi 200114  36       

Sura lösningar med organiskt innehåll 201114 7     

Alkaliska lösningar med org. Innehåll 200115  4       

Laboratorieavfall, Sb 160506 5    

Laboratorieavfall 160506 3    

Ej farligt avfall till bränsleberedning 190899  40       

        

ÖVRIGT AVFALL       

Typ av  EWC-kod Mängd Transportör Behandl.- Anmärkning 

avfall   kg   metod   
rens   115080 LRV     
sand  56 (m

3
) LRV   

blandat avfall   10040 LRV     
vitvaror   0 LRV       
kartong   780 LRV     
plast   338 LRV     
returpapper   364 LRV      
trä   2 780 LRV       
skrot   6820 LRV       
brännbart ind.avf   1800 LRV       
batterier   53 LRV     
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Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade 

slammet för 2010 
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Cu
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Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade 

slammet för 2005–2010 
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Uppgifter om externslam  

EXTERNSLAM   

        

Typ av enskild  Transportör Slammängd Anmärkningar 

slamavskiljare   m
3
/år tonTS/år   

Septiktankar LRV 122    

Trekammarbrunnar LRV 5010    

Slutna tankar LRV 2234    

Fett LRV 300    

        

UPPGIFTER OM SLAM FRÅN ANDRA RENINGSVERK    

Anläggning Fällnings- Slammängd Anmärkningar 

  kemikalie m3/år ton TS/år  

Torna Hällestad    24    

Björnstorp   50    

Håstad     2   

Revinge P7    0    

        

Övriga anmärkningar             
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Metaller i utgående vatten 

Metaller i utgående vatten mg/l 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC 
Års-flöde 

m
3
  

Flöde 728 319 739 009 1 032 427 798 173 833 727 742 696 610 061 1 037 987 798 596 831 380 1 180 467 875 056 10 207 898  

Hg 0,000025 0,000120 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025   

Cd 0,000025 0,000025 0,000025 0,000025 0,000335 0,000056 0,000025 0,000025 0,000025 0,001700 0,000510 0,000025   

Pb 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,002500   

Cu 0,012000 0,009000 0,010000 0,011000 0,005267 0,024150 0,007450 0,020000 0,022000 0,007600 0,013000 0,016000   

Zn 0,017000 0,016000 0,002500 0,009900 0,008900 0,009250 0,005350 0,007400 0,002500 0,002500 0,002500 0,002500   

Cr 0,000250 0,000250 0,001400 0,000550 0,000897 0,000474 0,000250 0,001500 0,000250 0,000690 0,000250 0,000910   

Ni 0,000750 0,000750 0,003700 0,000750 0,003733 0,000403 0,008375 0,003400 0,003100 0,002900 0,002800 0,007400   

Al     0,006667 0,004000 0,005000 0,010000 0,030000 0,005000 0,005000 0,010000   

Fe     0,146667 0,195000 0,265000 0,260000 0,020000 0,120000 0,170000 0,280000   

As     0,000750 0,001413 0,001675 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750 0,000750   

Co     0,000550 0,000568 0,000415 0,000150 0,000310 0,000150 0,000320 0,000620   

Mn     0,017833 0,020005 0,011000 0,028000 0,015000 0,014000 0,032000 0,080000   

Ag     0,000070 0,000438 0,001275 0,000050 0,000050 0,000120 0,000050 0,000050   

               

 



BILAGA 12 

 

 

Metaller i utgående vatten (kg) 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC Årsmängd (kg) 

Hg 0,02 0,09 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,02 0,02 0,03 0,02 0,3 M 

Cd 0,02 0,02 0,03 0,02 0,28 0,04 0,02 0,03 0,02 1,41 0,60 0,02 2,5 M 

Pb 0,55 0,55 0,77 0,60 0,63 0,56 0,46 0,78 0,60 0,62 0,89 2,19 9,2 M 

Cu 8,74 6,65 10,32 8,78 4,39 17,94 4,54 20,76 17,57 6,32 15,35 14,00 135,4 M 

Zn 12,38 11,82 2,58 7,90 7,42 6,87 3,26 7,68 2,00 2,08 2,95 2,19 69,1 M 

Cr 0,18 0,18 1,45 0,44 0,75 0,35 0,15 1,56 0,20 0,57 0,30 0,80 6,9 M 

Ni 0,55 0,55 3,82 0,60 3,11 0,30 5,11 3,53 2,48 2,41 3,31 6,48 32,2 M 

Al 0,00 0,00 0,00 0,00 5,56 2,97 3,05 10,38 23,96 4,16 5,90 8,75 64,7 M 

Fe 0,00 0,00 0,00 0,00 122,28 144,83 161,67 269,88 15,97 99,77 200,68 245,02 1260,1 M 

As 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 1,05 1,02 0,78 0,60 0,62 0,89 0,66 6,2 M 

Co 0,00 0,00 0,00 0,00 0,46 0,42 0,25 0,16 0,25 0,12 0,38 0,54 2,6 M 

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 14,87 14,86 6,71 29,06 11,98 11,64 37,77 70,00 196,9 M 

Ag 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,32 0,78 0,05 0,04 0,10 0,06 0,04 1,5 M 

 

 




















